
内蒙古鄂尔多斯准格尔经济开发区

大路产业园

环境影响区域评估报告

编制单位：内蒙古嘉泰昇环保科技有限公司

二零二四年二月



编制单位：内蒙古嘉泰昇环保科技有限公司

编制单位负责人：宋宝峰

报 告 编 制 人：宋宝峰、唐敏、杨苗苗

报 告 审 核 人：冯莹



II

目录

第一章 前言 ......................................................................................................... 1

1.1 编制背景 ................................................................................................ 1
[...]
二期、易高、天润化肥、东华能源、中科合成油、煤矸石电厂、西北能化、垣吉

化工、永江佳源、耀园科技。最大用水户为久泰，年用水量 700万 m³左右。

（4）生活水苗家滩水厂

该工程位于大路镇大沟村 2009年建成投入使用，相继建成深井 16眼、加压

泵站 1座、调节水池 3座、容量为：3000m³。目前设计日供水能力 0.8万吨、通

过 2趟 DN250PVC管道输水管道与大路工业区以及市政区管网碰接供水。目前

日供水 0.8万方/d。可正常使用深井 12眼。

5、生活水乌兰不浪水源地

现有乌兰不浪 6眼天津源天 75kw井用潜水泵并入自控系统作为市政区管网

监测调控运行，市政区压力在：0.63—0.79MPa之间。园区已建成供水管 240公

里，形成环状供水，其中生活供水 106.42km，生产供水 91.67km，中水管网 41.91km。



194

5.2. 污水处理设施

（1）大路综合污水处理厂

准格尔大路综合污水处理厂集中处理市政区和工业区生产废水、生活污水以

及浓盐水的综合性污水处理厂，是创建绿色环保、开发与保护并重的基础设施。

为周边 41.07km2范围内的市政、生活居民及各工业生产企业服务。

原内蒙古准格尔黄河水务有限公司（2012年 5月企业名称变更为内蒙古天

河水务有限公司）2007年 7月委托编制了《内蒙古大路新区综合污水处理厂、

城区生活污水提升泵站及基地雨水监控池项目由环境影响报告表》，于 2007年

9月 26日取得原内蒙古自治区环境保护局同意建设的审查意见（内环表〔2007〕

194号）。该项目 2009年 5月开工建设，大路综合污水处理厂及基地雨水监控

池 2010年 9月建成投运，于 2010年 12月 9日取得《鄂尔多斯市环境保护局关

于对准格尔旗大路综合污水处理工程项目竣工环境保护验收意见的批复》。由于

污水处理工艺等发生变更，原内蒙古准格尔黄河水务有限公司于 2010年 8月委

托编制了《准格尔旗薛家湾镇大路区污水处理及再生利用变更工程环境影响报告

书》，2011年 11月 2日取得内蒙古自治区环境保护厅批复。2016年 7月 13日

通过鄂尔多斯市环境保护局环保变更验收。

大路综合污水处理厂处理污水的规模为 2.5万 m3/d，两条 1.25万 m3/d的的

污水处理线，污水处理采用预处理+水解酸化+A2O 二级生物处理工艺，综合污

水处理厂平均处理量 0.87万 m3/d，产水由管道输送至园区各企业，目前正常运

行。污水处理厂进、出水水质情况见表 5.2-1。



195

表 5.2-1 2022年园区污水处理厂进、出水水质一览表

时间
进口 COD 进口氨氮

进口

流量
排口 COD 排口氨氮 排口总磷 排口总氮 排口流量 排口 pH

mg/L kg mg/L kg m3 mg/L kg mg/L kg mg/L kg mg/L kg m3

2022.1均值 159 630 25.98 125.2 4025 18.94 104.9 0.339 1.74 0.122 0.70 50.56 267.4 5501 6.76

2022.2均值 120 768 19.97 128.3 6331 30.26 231.8 0.813 6.19 0.159 1.26 45.25 346.9 7640 6.93

2022.3均值 145 1487 24.86 248.5 10084 15.24 143.6 1.418 11.57 0.164 1.58 39.11 358.4 9543 6.73

2022.4均值 197 1572 33.47 262.5 8082 12.26 92.1 0.046 0.39 0.127 1.02 38.02 277.4 7513 6.92

2022.5均值 145 1225 37.28 319.6 9241 13.10 116.5 0.050 0.52 0.115 0.97 42.12 364.9 9014 7.02

2022.6均值 100 872 38.36 331.4 8836 14.13 123.4 0.059 0.44 0.090 0.81 44.60 371.2 8145 7.44

2022.7均值 84 951 16.69 185.9 11171 14.14 148.7 0.062 0.60 0.146 1.54 39.80 419.1 10569 7.72

2022.8均值 110 1399 13.62 167.1 12446 10.99 132.5 0.058 0.68 0.282 3.50 34.54 420.9 12347 7.79

2022.9均值 134 1682 20.64 260.6 12654 11.11 129.9 0.053 0.65 0.325 3.98 50.31 590.9 11966 7.84

2022.10均值 92 913 16.25 164.0 10027 12.04 109.7 0.029 0.27 0.237 2.20 80.24 756.1 9452 7.33

2022.11均值 92 888 15.58 148.4 9706 6.24 59.4 0.036 0.33 0.255 2.33 93.01 851.4 9232 6.96

2022.12均值 91 748 23.08 186.6 8055 6.97 56.6 0.078 0.60 0.300 2.20 25.40 206.2 7624 7.52



196

（2）高盐废水再生利用处理+结晶分盐系统

园区高含盐废水再生利用处理工程由内蒙古天河水务有限公司投资 1.5853

亿元建设，于 2014年 6月 30日取得《鄂尔多斯市环境保护局关于内蒙古准格尔

旗大路新区高含盐废水再生利用处理工程环境影响报告书的批复》（鄂环评字

[2014]115号），于 2016年 7月 13日取得了鄂尔多斯市环境保护局下发的鄂环

监字[2016]83号文件“关于内蒙古准格尔旗大路新区高含盐废水再生利用处理工

程竣工环境保护验收意见的通知”。高含盐废水处理规模为 2万 m3/d，分两期建

设，一期 1万 t/d，建成 2套 5000t/d气浮+浸没式超滤+反渗透的处理设施，浓盐

水处理 2012 年 7建成投用；二期 1万 t/d，2套 5000t/d气浮+加药软化预处理+

浸没式超滤+反渗透的处理设施，浓盐水处理 2015年 3月建成投用（两套设施由

于企业废水提浓改造，自 2021年 6月起停用）。

为解决园区浓盐水排放问题，减少排入园区蒸发塘的高浓盐水，天河水务有

限公司建设了浓盐水提浓改造工程。《内蒙古准格尔旗薛家湾镇大路新区高含盐

废水再生利用处理工程提浓改造工程环境影响报告书》于 2017年 3月 16日以鄂

环评字[2017]22 号文件予以批复，该项目于 2017 年 4 月开工，于 2020 年 7 月

16日通过了竣工环境保护自主验收。该项目处理高含盐废水 4200m³/d，处理高

含盐废水水质指标为：TDS≥10000mg/L，电导率≥15000us/cm。处理工艺采用“调

节池+高密度澄清池+高强度膜+弱酸阳床+中压特种浓缩膜+高压特种浓缩膜”。

设计高盐水出水水质 TDS大于 45500mg/L。污水和浓盐水处理后中水分别通过

送水泵站进入园区工业给水管网全部回用，高盐水进入晾晒池。

《内蒙古天河水务有限公司高含盐废水处理技术改造（结晶分盐）项目环境

影响报告书》由鄂环审字[2021]326号批复，位于内蒙古天河水务有限公司院内。

采用均质调节池+1#高密池除硬+2#高密池除硅+高强度膜池+两级弱酸阳床

+GTR3+GTR4+臭氧催化氧化+活性炭+GTR5+混盐三效蒸发结晶+冷冻+纳滤

（NF）+硝蒸发结晶+盐蒸发结晶+母液处理，来水目前为园区内蒙古天润化肥有

限公司、内蒙古易高煤化科技有限公司两家企业排放的高含盐废水，考虑园区未

来发展潜在需求高含盐废水装置设计规模最大 150m3/h，装置操作弹性按 70～

110%考虑配置。结晶分盐系统于 2022年 9月建成并投入试运行，目前实际处理

量约 70m3/h，产水回用于园区企业，园区实现全部废水零排。结晶分盐系统产



197

生的硫酸钠和氯化钠资源化回收，产生的杂盐由有资质的第三方进行处理。高盐

废水处理系统目前杂盐产生量约为 740t/a，委托夏江（乌兰察布）环保科技有限

公司处置。高含盐废水处理技术改造（结晶分盐）项目建成后，原有高含盐废水

再生利用处理工程、高含盐废水再生利用处理工程提浓改造工程除利用设施、设

备外，其余设施、设备均停止运行。

2021年初，园区一共 6家企业涉及浓盐水，其中 4家企业（伊泰、久泰、

东华、西北能源）均已建成投运浓盐水零排放工程，并对结晶盐进行分盐处理；

另外两家企业（易高、天润）与天内蒙古河水务有限公司达成协议，由天河水务

统一建设。产生的杂盐均委托有资质单位处置。各企业杂盐产生及处置情况见表

5.2-2。

表 5.2-2各企业杂盐产生及处置情况一览表

企业 危废种类

产生

量

（吨）

去向

外委单位处理

规模

（万吨/年）

伊泰 杂盐 953 科领环保股份有限公司 5.7

久泰 杂盐 959
华新绿源（内蒙古）环保产业发展有

限公司
9.5

西北能源化

工
杂盐 250

华新绿源（内蒙古）环保产业发展有

限公司
9.5

东华 杂盐 1051 夏江（乌兰察布）环保科技有限公司 9

天河水务 杂盐 740 夏江（乌兰察布）环保科技有限公司 9

（3）晾晒池

园区共建成晾晒池 7座，总容积约 132万 m3（其中 1号为应急调节池容积

为 12万 m3，2、3、4号塘容积各为 12万 m3；5号塘容积 19万 m3；6号塘容积

19万 m3；7号塘容积 45万 m3），蒸发面积约 33万 m2，占地面积约 60.819公

顷（约 912亩）。晾晒池边坡及塘底均建设了粘土防渗层、HDPE1.5mm土工膜、

土工布、上面浇筑混凝土等防渗措施，储存蒸发园区企业经深度处理后排放的浓

盐水。晾晒池于 2009年初至 2011年陆续建成投运。目前由于 4家企业零排放工

程已建成投用，天润、易高浓盐水由天河水务高盐水处理系统处理并结晶分盐后，

高盐水实现零排放，目前无废水排入晾晒池。晾晒池腾空后将调整为事故水池使

用，晾晒池防渗措施满足《化工园区应急事故设施（池）建设标准》

（T/CPCIF0049-2020）中渗透系数不得超过 1.0×10-7cm/s的要求。



198

目前，7座晾晒池中 1#-4#池已腾空，调整为事故池，5#-7#池剩余存水量分

别为 3.92万 m3，4.58万 m3和 28.5万 m3.。
，

（4）雨水收集池

大路产业园现状已建成 4个雨水收集池，用于园区雨水收集。1#雨水收集池

容积 29万 m3，2#雨水收集池容积 4万 m3，3#雨水收集池容积 3.5万 m3，4#雨

水收集池 5.6万 m3。雨水收集池的水经过污水处理厂处理后，回用作为园区生产

及生态用水。

已建成排水管网 266km，其中污水管网 96.85km，雨水管网 163.15km，浓盐

水管网 6km。已建成 4个雨水收集池，总容积 43.5m3，污水提升泵站 2座。

5.3. 固体废物处置基础设施

园区配套建设的渣场共有两个，分别为园区南煤化工基地工业灰渣填埋场和

园区西区一般工业废渣填埋场。

（1）园区南煤化工基地工业灰渣填埋场

园区南区灰渣场由内蒙古大路煤化工基地开发有限责任公司建设，项目总投

资 1.3亿元，填埋场按照Ⅱ类一般固体废物设计防渗等工程，总库容 1700万 m3，

堆存量约 2210万 t。该项目于 2008年 11月 25日取得原内蒙古自治区环境保护

局文件《内蒙古准格尔旗大路新区工业基地工业灰渣综合治理项目环境影响报告

书的批复》（内环审〔2008〕273号）。项目分两区建设，一区工程库容量 300

万 m3，堆灰量约 390 万 t，2009年开工建设，2010 年 5 月投用，2014 年 10月

封场；二区工程于 2013年开工建设，2014年 10月底部防渗总体工程建成后投

用，2021年 8月底停止服务。截止 2021年 8月，已填埋 1577.669万 m3，2051

万 t，剩余库容作为应急预留库容。根据《大路工业园工业灰渣综合治理项目封

场及土地复垦计划》，一区工程于 2014年 10月底达到填埋高度，随即停排，按

照环评等相关要求，2015年完成了封场复垦。二区工程已达到填埋高度的填埋

区，按照环评和《水土保持方案》等相关要求，也进行封场复垦。

（2）园区西区一般工业废渣填埋场

园区西区一般工业废渣填埋场位于大路产业园西区南侧，《内蒙古大路工业

园西区一般工业废渣处理项目》于 2015年 3月 26日取得鄂尔多斯市环境保护局



199

的批复（内环审[2015]145 号），占地面积为 2816113m2，总库容为 10230.8 万

m3，项目批复后一直未建设。根据 2019年 3月鄂尔多斯市大路煤化工基地管理

委员会《关于内蒙古大路工业园西区一般工业废渣处理变更项目的情况说明》：

现有南区渣场剩余容积日趋减少，且规划中园区粉煤灰提取氧化铝综合利用产业

建设进展缓慢，造成大量粉煤灰堆置；随着园区建设的高速发展，西区一般工业

废渣处理项目规划建设容量较小，不能满足企业未来的一般工业废渣处理要求，

综合考虑建设更大容积的一般固废处置场。变更后西区一般工业废渣填埋场规划

总占地面积 524.11万 m2，填埋区面积 429.62 万 m2，建设库容量 18025万 m3II

类一般工业固体废物填埋场，主要填埋工业固体废渣包括锅炉炉渣、锅炉炉灰、

气化炉渣，并对高铝粉煤灰进行单独存放，主要分为一般工业废渣填埋区和高铝

粉煤灰存放区，填埋过程实行分期、分区建设。一般工业废渣填埋区填埋区库容

16368万 m3，分两期四区建设，有效使用年限约为 17年；高铝粉煤灰存放区库

容 1657万 m3，分两期建设，有效使用年限 7年。其中，西区一般工业废渣填埋